

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

(درس نوزدهم: کشتن مظلوم)

(روز ضربت خوردن اول مظلوم عالم علی ع را به همه دوستان و محبانان و مجانبان تسلیت می گوئیم.)

«وَلَا تَقْتُلُوا النَّفْسَ الَّتِي حَرَّمَ اللَّهُ إِلَّا بِالْحَقِّ وَمَنْ قُتِلَ مَظْلُومًا فَقَدْ جَعَلْنَا لَوْلِيَّهِ سُلْطَانًا...» «إسراء/۳۳».

وکسی را که خداوند، (قتل او را) حرام کرده است نکشید، مگر به حق. و هر کس مظلوم کشته شود، قطعاً برای ولی او تسلط قرار داده ایم.

و در آیه دیگر هم می خوانیم: و هر کس به عمد مؤمنی را بکشد پس کیفرش دوزخ است که همیشه در آن خواهد بود، و خداوند بر او غضب و لعنت کرده و برای او عذابی بزرگ آماده ساخته است. «نساء/۹۳»

از وقایع عجیب تاریخی، ضربت خوردن حضرت (ع) در شب قدر، در محراب عبادت و به هنگام نماز است.

آری! اشرف خلق خدا، در اشرف مکانها و اشرف زمانها، در اشرف حالات، شهید شد.

در شرایط بحرانی جنگ اُحُد، یکی از مسلمانان، مسلمان دیگری را به خاطر خصومت‌های شخصی دوران جاهلیت کشت. پیامبر اکرم (ص) از طریق وحی آگاه شد و در بازگشت از احد، در محله‌ی «قُبا» به قصاص قتل مؤمن دستور داد.

اسلام برای جان مسلمان و حفظ امنیت افراد، اهمیت بسیار قائل شده و کیفر عذاب ابدی را برای آن مقرر داشته تا جلوی قتل و جرائم سنگین گرفته شود.

امام صادق علیه السلام فرمود: توبه‌ی کسی که از روی عمد مؤمنی را بکشد قصاص است.

و در روایات متعددی به بزرگی گناه قتل تصریح شده، از جمله:

- در قیامت، کشتن بی‌گناهان اولین مسأله‌ای است که از آن سؤال می‌شود و یاغی‌ترین افراد، کسی است که انسانی را بکشد یا بزند.

در مکتب اسلام، قتل نفس و آدم‌کشی از گناهان کبیره است. و بنا به فرموده قرآن: هر کس در غیر مورد قصاص یا فساد، کسی را بکشد و حتی کسی که اسلحه بکشد و تهدید به قتل دیگران کند مفسد و محارب است و کیفر او دوزخ ابدی است. «مائده، ۳۳» و «نساء، ۹۳»

در روایات یکی از مصادیق «وَلِيٍّ»، در این آیه، حضرت مهدی ع شمرده شده که انتقام جدّ عزیزش امام حسین ع را خواهد گرفت.

* از این آیه می‌آموزیم که"

- هر انسانی حقّ حیات دارد، حتّی غیر مسلمانی که با مسلمانان سر جنگ نداشته باشد، مصوئیت جانی و مالی دارد.

(حال! کجا است مثل علی(ع) که نسبت به قاتل خود هم سفارش کرد و ظرف شیر را برای او فرستاد.)

- مظلوم، هر که باشد باید مورد حمایت قرار گیرد.

- قرار گرفتن حقّ قصاص در مکتب اسلام، برای حمایت از مظلوم است.

آری! اسلام حتّی برای متجاوزان به جان انسان‌ها، عدالت را شرط دانسته است. اولیای مقتول، حقّ ندارند از قانون قصاص سوء استفاده کنند و به عنوان قصاص، همچون زمان جاهلیت، بیش از يك نفر را بکشند و حتی حقّ اهانت، جسارت کردن و ناسزا گفتن به او را هم ندارند.

- قاتل را مثله (اعضای بدنش را جدا جدا) و در نوع و کیفیت قصاص، ناجوانمردی نکنید.

(حال! جای سؤال است که کسانی که ادّعای مسلمانی می‌کردند بر چه مکتب و مرامی امام حسین(ع) و فرزندان و یارانش را سربریده و زیر سم اسب‌ها برده و بدن علی اکبر(ع) را قطعه قطعه و اهل بیتش را به اسارت برده و اهانت‌ها کردند.)